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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje provozování divadla a dalších kulturních akcí v

terezínském ghettu za druhé světové války. Zaměřovat se však bude především na uvedení

dětské opery Brundibár.

První část práce se bude zabývat kulturním kontextem v Terezíně obecně a seznámí

čtenáře s Kurtem Gerronem a jeho propagandistickým filmem „Vůdce daroval Židům

město“. V druhé části se pak zaměří na operu Brundibár, kterou zanalyzuje, zasadí do

kontextu a pokusí se přiblížit význam Brundibára pro terezínské obecenstvo.
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Abstract

The thesis deals with the practising theatre and other cultural activities in

Theresienstadt Ghetto during the World War II. It focuses mainly on the staging of children‘s

opera Brundibar.

In the first part it deals with the cultural context in Theresienstadt in general and

introduces the readers to Kurt Gerron and his propaganda movie „The Führer gives the City

to the Jews“. The second part concentrates then on the opera Brundibar, which it analyses,

contextualizes and tries to bring closer the meaning of Brundibar for the audience of

Theresienstadt.
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Úvod

Divadelní kultura terezínského ghetta v období druhé světové války je fenomén,

který nám dodnes skrývá mnohá tajemství. Vzhledem k okolnostem se z Terezína

nedochovalo mnoho autentických pramenů, které by zachycovaly kulturní život v ghettu.

Vše, co nám z těchto temných dob zbývá, jsou povětšinou útržky z deníků a časopisů,

zlomky divadelních programů, několik divadelních her a vcelku obsáhlé sbírky různých

plakátů nebo návrhů. Přesto z nich ale můžeme poskládat vcelku smysluplný obraz, který je

velice zajímavý a to, soudě podle různých diplomových i bakalářských prací, nejen pro

teatrology.

Důležitým pramenem pak pro nás mohou být přímo vzpomínky a svědectví

pamětníků, případně jejich potomků, ale vzhledem k době, která od druhé světové války

uplynula, a traumatizaci obětí holokaustu, mohou být tyto prameny značně nepřesné a

subjektivně zabarvené. Přesto jsou však neocenitelně významné, protože bez nich bychom

nejspíš nebyli vůbec schopni o tématu jakkoliv komplexněji pojednávat. Tyto vzpomínky

nám jednotlivé dochované útržky spojují do celých příběhů a tak pro nás mají velkou

hodnotu.

S nedostatkem základních pramenů se objevuje i relativní nedostatek odborných

článků a studií na toto konkrétní téma. Existuje jen málo prací, které by se zabývaly výhradně

Terezínem a potažmo terezínskou divadelní kulturou. Stěžejní prací z českého prostředí je

určitě kniha Evy Šormové Divadlo v Terezíně 1941-1945. Eva Šormová byla jedna

z prvních, kdo se tématem divadla v Terezíně zabýval. Její práce se snaží postihnout všechny

divadelní aktivity v Terezíně a jejich význam pro terezínské vězně. Pro tuto práci je dále

hojně využívaná monografie Hanse Krásy od Blanky Červinkové, která vylíčila celý Krásův

život a v několika kapitolách se věnovala právě inscenování Brundibára, na kterého bych se

ráda zaměřila. Blanka Červinková musela pro napsání této knihy bádat po několik let,

dokázala získat velké množství dokumentů, korespondence a deníků z České republiky, ale

i ze zahraničí, a udělala mnoho rozhovorů s pamětníky, které čtenářům a potenciálním

badatelům v knize zprostředkovala. Práce obou těchto badatelek jsou pro mou práci

podstatné a velice pravděpodobně by bez nich nebyla možná.
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 V této práci bych se ráda zaměřila především na již zmiňovanou dětskou operu

Brundibár, kterou se na několika prvních stranách pokusím zasadit do kontextu prostředí a

doby, ve které opera vznikala a kdy byla inscenována. Důležitou součástí práce je také

propagandistický film Kurta Gerrona Terezín. Dokumentární film z židovského sídelního

území nebo jinak známý pod původně zamýšleným názvem Vůdce daroval Židům město.

Ačkoliv film není středobodem této práce ani mého studia, je velice důležitý pro pochopení

celkového kontextu, protože měl zásadní význam pro nacistickou propagandu a

bezprostředně zachycuje život v Terezíně, sice inscenovaný a v hávu lživosti, ale přesto jsou

tyto propagandou zkreslené záběry důležitým pramenem. Zároveň je film inspirací pro

nejedno drama, jako například Goldflamův Sladký Theresienstadt aneb Vůdce daroval

Židům město.
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1. Divadelní aktivity v Terezíně

V Terezíně se kulturní akce objevily vcelku přirozeně. Jako i v ostatních

koncentračních a pracovních táborech měli vězni potřebu se ve svém skromném volném čase

zaměstnávat něčím, díky čemu mohli alespoň na chvíli utéct kruté realitě. K tomu bylo

divadlo jako stvořené. Nevíme, které představení bylo tím úplně prvním, víme ale, že 28.

prosince 1941 vydala komandatura rozkaz o povolených večírcích tzv.

Kameradschaftsabende, na kterých se pořádaly různé recitace, kabarety nebo jiná zábava

s divadelní podobou. Jedinou podmínkou k jejich pořádání bylo to, že před zahájením se

musel předat program večera ke kontrole.

Mirko Tůma, český Žid, který v Terezíně tři a půl roku žil, se k povolení kulturních akcí

zmiňuje ve svém příspěvku Memories of Theresienstadt pro Performing Arts Journal:

„První velitel tábora, dr. Friedrich Seidel, byl sui generis intelektuál, který jako

sofistikovaný Satan experimentoval s domnělou mysteriózní židovskou psýché. […] Dr.

Seidel obyčejně dovoloval Židům hrát židovskou hudbu a inscenovat židovská díla (která

byla ve zbytku Německa samozřejmě zakázána), dokud nebyla mířena přímo proti

nacistickému režimu.“1

„Dr. Seidel Židy vskutku nenáviděl […], ale i přes svou nenávist byl na reakce

Untermenschen zvědavý, asi jako entomolog pozorující brouky – obzvlášť mravence.“2

Kontrolu neprováděla přímo německá komandatura, ale židovská správa města. Ta později

dala založit organizaci pro volný čas (Freizeitgestaltung), která se zabývala pořádáním

oficiálních kulturních akcí. Freizeitgestaltung se dělila na mnoho oddělení například na

oddělení hudby, kabaretu, literatury a mimo jiné i na oddělení divadelní. Divadelní oddělení

později vedl Hans Krása, díky čemu se pak v Terezíně mohl hrát i jeho Brundibár.

V Terezíně ale byla řada dalších specifických předpokladů pro to, aby tak rozmanitá

kultura vznikla právě v něm. Původně v Terezíně žilo i civilní obyvatelstvo, které se ale

1 TUMA, Mirko. Memories of Theresienstadt. In: Performing Arts Journal 1, 1976, č. 2, s. 15.

Originální text: „The first Commandant of the camp, Dr. Friedrich Seidel, was sui generis an

intellectual experimenting like a sophisticated Satan with the alleged mysteries of the Jewish

psyche. […] It was typical for Dr. Seidel to allow the Jews to play Jewish music and perform

Jewish works (which were, of course, forbidden in the rest of Germany), as long as they were not

aimed directly against the Nazi régime.“
2 Tamtéž, s. 15.

Originální text: „Indeed, Dr. Seidel hated the Jews […], but in addition to hate his curiosity about

the Untermenschen was similar to the entomologist's curiosity about insects-ants, in particular.“
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muselo v průběhu roku 1942 vystěhovat, protože kapacita terezínských kasáren byla pro

německé plány značně nedostačující. S vystěhováním terezínského obyvatelstva se pak

objevila možnost využívat pro divadelní představení lepší prostory než jen kasárny a jejich

dvorky. Například i opera Brundibár se z kasárenského bloku L 417 přestěhovala do městské

sokolovny, která byla přizpůsobená k různým produkcím a nejen divadelním.

Dalším velice významným předpokladem byla skutečnost, že se v terezínském ghettu

soustřeďovalo mnoho prominentních osob, mezi které patřila i řada umělců od režisérů přes

herce a scénografy až po hudebníky. Známých lidí se nacisté nemohli jednoduše zbavit, a

tak se jich mnoho sešlo právě v Terezíně, kde panovala relativní umělecká svoboda. V rámci

tzv. zkrášlovacích akcí pro Červený kříž nebo při natáčení propagandistického filmu Kurta

Gerrona Vůdce daroval Židům město byly tyto známé osobnosti „předváděny“, aby se

dokázalo, že ještě žijí a chovají se k nim v rámci možností slušně. Tito prominenti se do

Terezína dostali nejen z českých zemí, ale později se k nim přidala i spousta zahraničních,


[…]

76 Např. v Rakousku 5. května 2014 v režii sester Blankenshipových, v Izraeli 2. dubna 2014 v režii

Frannie Goldstein, ve Španělsku 29. ledna 2017 v režii Alfreda Rugela a mnoho dalších

https://www.youtube.com/watch?v=TnLnS9wv30w
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Přílohy

Seznam scén filmu Vůdce daroval Židům město

Zdroj: TUČNÁ, Milena. Sladký Theresienstadt. Divadelní program. Divadlo Archa, premiéra

1. 11. 1996. Praha: Divadlo Archa, 1996. s. 7.

1. Úvodní sekvence: sbor vedený Karlem Fischerem zpívá Elijah. Mezi publikem jsou Jo

Spier a hraběnka Görtzová z Nizozemí.

2. Terezín: dějiny města zobrazené Spierovými kresbami; pohled na město, jak vypadá

dnes.

3. Náměstí s jazzovým souborem hrajícím v hudebním pavilonu, posluchači stojí okolo

nebo sedí v parku.

4. Venkovní terasa se slunečníky, číšnice roznášejí limonádu, lidé se procházejí zahradou

přiléhající k terase. (Prominenti na snímku: židovský starší Paul Eppstein,

československý ministr Alfred Meissner, říšský ministr Georg Gradnauer, francouzský

ministr Léon Meyer, rakouský polní maršál Johann Friedländer a generálmajor Emil

Sommer, dánský vrchní rabín Max Friediger a paní Klára von Schultzová, vdova po

dánské admirálovi.)

5. Kavárna. Večerní káva s hudbou a tancem.

6. Volný čas na hradbách. Lidé se těší výhledem na krajinu, děvčata se opalují, staří muži

hrají šachy.

7. Sport na městské baště, mužská atletika, ženská házená.

8. Divadlo. Inscenace scén z Offenbachových a Hoffmannových povídek a ze hry v jidiš In

Mitt‘n Weg.

9. Náměstí na začátku pracovního dne. Skupina mužů a žen s krumpáči a hráběmi na

ramenou, pochoduje se zpěvem do práce.

10. Židovská samospráva, zasedání rady starších, která naslouchá řeči svého staršího Paula

Eppsteina.

11. Soud židovské samosprávy, zasedání soudu.

12. Banka židovské samosprávy, provoz u přepážek, trezor banky.

13. Obchody. Zákazníci čekají na otevření obchodu, prodej v obchodě s pánskými obleky.

14. Pošta s lidmi přicházejícími vyzvednout si balíčky s různých zemí. Rozbalování balíčku

v domově manželského páru.

15. Zdravotnická péče. Scény z ambulantních klinik, ústřední nemocnice, chirurgická

operace, pokoj nemocných, pacienti vyhřívající se na slunci v zahradě nemocnice,

zotavovna s dětmi, které jedí bílý chléb a ovoce.

16. Děti na hřišti v městském parku, v blízkosti dětského pavilónu, v budově mateřské

školky, děti při hře, při pití limonády a mléka.

17. Divadlo: inscenace dětské opery Brundibár, závěrečná scéna.

18. Hasičský sbor židovské samosprávy. Zazní poplach, stříkačka sboru vyjíždí z hasičské

stanice, hasiči hasí oheň.

19. Železniční stavitelství. Železniční dělníci opravují úsek trati.

20. Zemědělství. Zahradnictví za městem, záhony se zeleninou a bramborami, pěstování

bource morušového a drůbeže, žně, mlátička při práci, hospodaření na poli.

21. Strava. Jídlo se připravuje v ústřední kuchyni, strava se vydává u okénka podle

přídělového systému, lidé jedí ve společné jídelně.

22. Varietní představení na volném prostranství na louce za ghettem, vystoupení tanečnice,

duo harmonika a housle, německé kabaretní trio, vystoupení zpěváka a samotného

Gerrona.

23. Koupání v říčních lázních na Ohři.

24. Ústřední prádelna.

25. Dřevozpracující továrna v bývalé jízdárně. Řezání prken, výroba kavalců a dřevěných

dílů montovaných baráků.

26. Dílna výrobce nákladních vozů, kovárna. Kovář okovává vola.

27. Dílny kovovýroby. Kováři, svářeči a seřizovači strojů při práci.

28. Keramická dílna. Sochař profesor Rudolf Saudek z Lipska při práci.

29. Výrobní a opravářské dílny v dřevěných barácích mimo město, vyrábějící „pro

obyvatelstvo“. Krejčí, švadleny a obuvníci při práci, výroba kabelek a peněženek.

30. Zápas v kopané ve dvoře Drážďanských kasáren.

31. Ústřední lázně.

32. Ústřední knihovna. Přítomní: soudce Heinrich Klang a dr. Desider Friedmann z Vídně,

profesor David Cohen z Amsterodamu, profesor Ernst Kantorwicz z Frankfurtu.

33. Přednáška univerzitního profesora Emila Utitze. Mezi posluchači jsou rabín Leo Baeck,

profesor Hermann Strauss, dr. Otto Stargardt a JUDr. Alexander Cohn z Berlína,

profesor Alfred Philippson z Bonnu, profesor Alfred Klein z Jeny, profesor Klang a rabín

Benjamin Murmelstein z Vídně, profesoři Artur Stein, Leo Taussig a Maxmilian Adler

z Prahy, Franzi Schneidhuberová a Elly von Bleichroderová.

34. Koncert orchestru řízeného Karlem Ančerlem.

35. Rodinné zahrádky na parcelách ve vodním příkopu pod městskými hradbami.

36. Volný čas večer. Lidé odpočívají okolo dřevěných obytných baráků, scény uvnitř

ubikací.

37. Večeře v rodinném domě. Kolem stolu manželé Cohenovi z Amsterodamu, Kozowerovi

a děti z Berlína.

38. Závěrečná montáž.
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