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Adéla Prášilová: Brundibár ve „Sladkém Teresienstadtu“: uvedení Brundibára v

terezínském ghettu

Bakalářské práce Adély Prášilové si cením zejména proto, že nešla cestou nejmenšího

odporu. Tím nejmenším odporem myslím vzorné, úhledné, tak trochu středoškolsky

uspořádané slohové cvičení, postavené na pouhém převyprávění dosavadní bohaté

literatury o předmětu. Navíc o předmětu tak nezpochybnitelném, jaký představuje

divadlo v terezínském ghettu, konkrétně opera Hanse Krásy na libreto Adolfa

Hoffmeistera Flašinetář Brundibár. Taková práce by jistě standardně vytěžila veřejně

přístupné biografické informace o autorech, vyjmenovala a stručně charakterizovala

všechny relevantní spolutvůrce i složky inscenace a popsala by dávno popsané – od

libreta, hudby a scénografie až po pohnutý životaběh hlavních tvůrců. Na bakalářku i

tak témat a úkolů až až. Málokdo by takové práci vyčítal, že nevykoukla ze

standardní, úzce divadelní, hudebně-dramatické i biografické „komfortní zóny“.

Jenže Brundibár byl vším jiným než standardní inscenací. Byla to mezní, extrémní

událost v extrémní životní, umělecké i existenciální situaci, odehrávající se v

extrémním prostředí, jež se vymykalo standardním životním i uměleckým

podmínkám. A tak Adéla Prášilová zvolila – myslím že šťastně – riskantnější přístup.

Aniž pominula stávající literaturu (např.monografii o Hansi Krásovi) i orální

prameny, vztahující se přímo k Brundibárovi a aniž rezignovala na stručnou

prezentaci podstatných muzikologických i teatrologických aspektů díla, rozhodla se

otevřít téma odjinud. Od neodmyslitelného terezínského kontextu, do něhož byl

Brundibár, původně vzniklý a premiérovaný mimo Terezín, vsazen. A vsazen opět v

mezní situaci chystané a později uskutečněné „kontrolní“ dánsko-švýcarské návštěvy

mezinárodního Červeného kříže, kdy se vlastně celé ghetto stalo jakýmsi

inscenovaným divadlem s pevným aranžmá a nacvičenými „staggionovými“ výstupy,

divadlem sui generis, určeným pro spoecifické diváky. Tvářit se, že tento kontext

neexistoval, nebo ho odbýt jednou, dvěma povinnými větami, znamená setřít

podstatný, možná nejpodstatnější rys jedinečnosti z celé této divadelní události.

Vždyť teprve z této referenční perspektivy se vlastně Zelenkova operní inscenace, i s

jejími skrytými subverzními významy (které bakalářská práce velmi přesně

identifikuje) ocitla v pozici divadla na divadle.

A zde se autorce protla smysluplně celá událost s jiným souběžně probíhajícím

fenoménem, s dokumentárním filmem významného divadelníka a kabaretiéra Kurta

Gerrona, známým pod názvem Vůdce daroval židům město, jehož zhruba

pětadvacetiminutové torzo máme naštěstí k dispozici. Kurt Gerron, jeho film a

koneckonců i tragický osud režiséra vlastně navozují stejné, nikoli jen estetické, ale

především etické téma a kladou dodnes platné „přesahové“, existenciální otázky po

individuální i společenské odpovědnosti, po mediální manipulaci, onom

„skrytém“ divadle pro veřejnost a svět. Film je pro nás samozřejmě metodologicky

důležitý už proto, že v něm zazní autentické ukázky z reálného představení (o kolika

významných osmdesát let starých inscenacích, natož v takto mezích situacích, toto

můžeme říci?), ale možná ještě důležitější je proto, že v něm máme jedinečný pramen

k poznání terezinského prostředí, onoho kontextu, bez něhož, jak jsem řekl, by byl

čistě muzikologický nebo úzce teatrologický výklad Brundibára neúplný. Nic se

totiž nevyrovná autentickým záběrům aktérů i diváků (ať při reálně probíhajícím

divadle nebo při reálně probíhajícím fotbalovém turnaji), což je aspekt, který této

bakalářské práci naštěstí neunikl.

Samozřejmě by se dala takováto, na bakalářsku jistě ambiciózní práce, ještě

dolaďovat z formálního, zejména jazykového a stylistického hlediska, ale už v této

podobě práci samozřejmě vřele doporučuji k obahojobě a navrthuji hodnocení

výborně.
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